
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 ПРИКАЗ                                                                                               БОЕРЫК 

29.08.2019 г.                                                                                                    №274 
 

 

Об утверждении Плана работы 

по воспитательной работе на 

2019-2020 учебный год 

В целях реализации государственной политики и совершенствования 

системы воспитания обучающихся, социально-педагогической поддержки 

становления и развития высоконравственной, ответственной, творческой 

инициативной, компетентной личности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий отдела образования Исполнительного 

комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан по 

воспитательной работе на 2019-2020 учебный год по реализации 

мероприятий Стратегии развития воспитания обучающихся в Республике 

Татарстан. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. при разработке руководствоваться Планом воспитательной работы 

Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района на 2019-

2020 учебный год; 

2.2. при решении вопросов развития воспитания детей и молодежи  

учитывать в своей деятельности положения Стратегии развития 

воспитания обучающихся в Республике Татарстан на 2015 - 2025 годы. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования Тимофееву Т.А. 

 

Начальник отдела образования                          Ч.З.Газизова 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 1 

к приказу Исполнительного комитета  

Нурлатского муниципального района 

  №274 от 29.08.2019г 

 

План мероприятий отдела образования Исполнительного комитета 

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан по 

воспитательной работе на 2019-2020 учебный год   

 

Цель:  Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на 

основе духовно-нравственных ценностей народов России, исторических и 

национально-культурных традиций. Формирование базовых национальных 

ценностей: патриотизм, социальная солидарность, гражданственность, семья, 

труд и творчество, традиционные российские религии, искусство и 

литература, природа, человечество 

Задачи: 

1. Способствовать развитию детских общественных организаций   

ученического самоуправления, общественных организаций и объединений 

студентов в СПО, разработке и утверждение модели детского движения 

ученического самоуправления на муниципальном уровне; 

2.  Активизировать проведение адресной индивидуальной профилактической 

работы в образовательных организациях, максимально вовлекая детей 

группы риска в социально-значимый досуг; 

3. Совершенствовать профилактическую деятельность по воспитанию 

потребностей в ЗОЖ, повышению самооценки личности учащихся, 

воспитанию толерантности через серию методических семинаров для 

педагогов, мероприятий для школьников и их родителей, встречу с 

интересными людьми, личный пример учителя. 

4. Организовать эффективную межведомственную деятельность, 

направленную на воспитание законопослушного гражданина. 

5.  Продолжить работу по повышению статуса семьи через вовлечение 

родителей в образовательные отношения, пропаганду положительных 

примеров семейного воспитания 

 

Приоритетные направления воспитательной работы 

 
Направление 

воспитательной работы 

Задачи работы по данному направлению  

Гражданско-патриотическое 

воспитание, военно-

патриотическое  

1. Развивать правовую и политическую культуру 

детей, расширить конструктивное участие в 

принятии решений, затрагивающих их права и 

интересы, в том числе в различных формах 

самоорганизации, самоуправления, общественно-

значимой деятельности; 

2. формировать мотивы, нравственные и смысловые 

установки личности, позволяющие противостоять 

экстремизму, ксенофобии, дискриминации по 

социальным, религиозным, расовым, национальным 

признакам, межэтнической и межконфессиональной 

нетерпимости, другим негативным социальным 

явлениям 



Нравственно-эстетическое  

воспитание 

1 развивать в детской среде ответственность и выбор, 

принципов коллективизма и солидарности, духа 

милосердия и сострадания, привычки заботиться о детях и 

взрослых, испытывающих жизненные трудности; 

2. Формировать  деятельностное позитивное отношение к 

людям с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам. 

Экологическое воспитание 1. Развивать  у ребенка экологическую культуру, 

бережное отношение к родной земле; 

2. Создать проекты и исследования по охране природы 

и истории родного края.   

3.Проводить природоохранные акции. 

Социально-педагогическое Создать социально – психологические условия 

продуктивного сотрудничества преподавателей, 

обучающихся и родителей для максимального развития 

личности обучающихся, формирования ценностного 

отношения к нормам жизни, правилам поведения, ранней 

профилактики и коррекции отклонений в развитии, 

поведении и деятельности учащихся 

Физкультурно-

оздоровительное воспитание 

1. формировать  в детской среде системы мотивации к 

активному и здоровому образу жизни, занятиям спортом, 

развитие культуры здорового питания и трезвости 

2.  

Семейное воспитание 1. Обеспечить поддержку семейного воспитания на основе 

содействия ответственному отношению родителей к 

воспитанию детей, повышению их социальной, 

коммуникативной и педагогической компетентности; 

2. Создать условия для просвещения и консультирования 

родителей по правовым, экономическим, медицинским, 

психолого-педагогическим и иным вопросам семейного 

воспитания. 

Профориентационная работа содействовать профессиональному самоопределению, 

приобщение детей к социально-значимой деятельности для 

осмысленного выбора профессии. 

 
                    



            

 

Направление  

воспитательно
й работы  

      Наименование мероприятия  

 

Состав участников Сроки Ответственные 

                                                                                          сентябрь 

Гражданско-

патриотическое 
воспитание  

 

 

День солидарности в борьбе с терроризмом  

 

Директора школ, РДШ, 

Отдел образования, 
классные руководители, 

МЧС 

03 сентябрь  

 
 

Заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 
школ. 

Конференция для старшеклассников «Гармонизация 
межэтнических отношений,  формирование 

толерантности, профилактика экстремизма и терроризма  

в общеобразовательных организациях  Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Директора школ, 27.09.2019 Заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

городских школ. 

Месячник  ГО и ЧС в образовательных организациях 

 

классные руководители, 

учителя ОБЖ, МЧС 

 

в теч.месяца 

Методист МКУ «Управление 

образования»    

 «Месячник «Экстремизму –НЕТ!»  классные руководители, 

учителя ОБЖ, МЧС 

С 1 по 30.09. 

2019 

Методист МКУ «Управление 

образования»    

Участие во Всероссийской акции «Капля жизни» Детские общественные 

движения 

03.09.2019г Методист МКУ «Управление 

образования»    

 Проведение добровольческой акции «Осенняя неделя 
добра» 

Детские общественные 
движения 

05.09.2019-
12.09.2019 

Методист МКУ «Управление 
образования»    

Проведение Всероссийского дня трезвости по 

популяризации  здорового образа жизни 

Детские общественные 

движения 

11.09.2019г Методист МКУ «Управление 

образования»    

Олимпиада по БДД для учащихся 5-6 классов  Руководители кружков 

отряда ЮИД 

С 15 по 30 

сентября 

методист по воспитательной 

работе 

Районная акция «С днем рождения СНТ!» Руководители ДОО СНТ С 13 по 16 

сентября 

2019 г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

Всероссийская акция «День учителя» Детские общественные 
движения 

5  октября Заместитель начальника отдела 
образования  

Всероссийский проект «Информационная культура и 

безопасность» 

Детские общественные 

движения 

21.10.2019 Методист МКУ «Управление 

образования»    



Всероссийский конкурс ораторского мастерства «Лига 

ораторов» 

Детские общественные 

движения 

2 октября МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Участие в республиканском конкурсе «Лидер года» Детские общественные 
движения 

Октябрь МБУ ДО «Центр детского 
творчества» 

Прием в РДШ учащихся 7 класса Детские общественные 
движения 

29.10.19 МБУ ДО «Центр детского 
творчества» 

Всероссийский проект РДШ Территория самоуправления Детские общественные 

движения 

10 октября МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Всероссийский конкурс «Добро не уходит на каникулы» Детские общественные 

движения 

Сентябрь  МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Физкультурно-
оздоровительн

ое воспитание  

 

Неделя безопасности                
 «Внимание -дети!» 

ЗДВР, классные 
руководители,  

23-27 
 

 

Методист МКУ «Управление 
образования»    

Выполнение норматив ГТО среди учащихся 

учителя физкультуры сентябрь 

 
 

Методист МКУ «Управление 

образования»  по спорту  

Проведение муниципального этапа школьной спартакиады 

с сентября по май  

учителя физкультуры сентябрь 

 
 

Методист МКУ «Управление 

образования»  по спорту 

Всероссийские соревнования по русскому силомеру «Сила 

РДШ» 

учителя физкультуры 8 октября МАОУ «СОШ №4» 

«СОШ №2» 

«СОШ №1 

Всероссийский фестиваль «Весёлые старты» учителя физкультуры 1 октября МАОУ «СОШ №4» 

«СОШ №2» 

СОШ №1» 

Нравственно-
эстетическое  

воспитание  

 
 

 

День знаний ЗДВР 02  сентября администрация школ 

Муниципальный этап республиканского конкурса «СОК –

Стань Одной командой» 

Отряды РДШ Октябрь МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Вебинар –совещания для педагогов-организаторов по 

текущим конкурсам/проектам вопросам 

Педагоги-организаторы раз в месяц МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Участие в Республиканском  конкурсе «Лучшая 

методическая разработка по детскому движению» 

Отряды РДШ Октябрь-

март 

МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

 Заседание руководителей ГМО и ЗМО на тему 

«Ключевые  вопросы по организации конкурса «СОК. 
Стань одной командой!» 

Отряды РДШ Октябрь МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Экологическое 

воспитание  

Сбор макулатуры и использованных батареек Детские общественные 

организации 

 Руководители школ  



 День посадки леса-2019 Детские общественные 

организации 

октябрь Руководители школ  

Экологические субботники Детские общественные 
организации 

 Руководители школ  

Профориентац

ионное 

направление  

Организация встреч с сотрудниками Центра труда и 

занятости 

8-11 классы В течение 

месяца 

Методист по учебной части, 

руководители школ 

Социально-

педагогическое  

 

Составление годовых отчетов по формам (Барс) 

 

ЗДВР 

общеобразовательных  

сентябрь-

октябрь 

 

Руководители школ  

Выполнение рекомендации августовской конференции учреждений, классные 
руководители, методист 

сентябрь 
 

заместитель начальника по 
воспитательной работе 

Корректировка социального паспорта 
общеобразовательных учреждений, с учетом обновленных 

социальных паспортов классов  

классные руководители, 
ЗДВР школ 

сентябрь Методист МКУ «Управление 
образования»    

Семейное 

воспитание  

Общешкольные родительские собрания с приглашением  администрация ОУ 05-24.09.  Руководители школ 

 Составление планов работы родительских комитетов, 

Совета отцов 

Администрация  В течение 

месяца 

Руководители школ 

 Проведение школьного этапа конкурса «Секреты 

дружного класса среди 5-9 классов 

Классные руководители, 

ЗДВР 

До 08 

сентября 

Руководители школ 

                                                                             октябрь 

Гражданско-
патриотическо

е воспитание  

 

Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» в 
рамках  

Всероссийского фестиваля энергосбережения 

#ВместеЯрче 
 

администрация ОУ, 
классные руководители, 

учащиеся РДШ 

 
 

16 

 
 

заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Конкурс на лучший  

интернет-контент патриотической и антиэкстремистской 

тематики  
 

классные руководители, 

учителя информатики 

 

 

в теч . 
 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Конкурс  «Надо жить честно» классные руководители октябрь методист по воспитательной 

работе 

Смотр-конкурс школьных музеев «Юнармейцы-хранители 
воинской славы» 

классные руководители, 
учителя истории 

в теч. мес. методист по воспитательной 
работе 



Мероприятия, посвященные 4-ой годовщине 

Указа Президента Российской Федерации 

В.В.Путина от 29.10.2015  
№ 536 «О создании Общероссийской 

общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское 
движение школьников» 

 

отряды РДШ, Юнармия, 

координаторы 

октябрь заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Принятие в ряды «Юнармия» учащихся школ (в 
общеобразовательных учреждениях) 

 

Начальник штаба МО 
«Юнармия», 

Координаторы  в ОО 

30 Октября  
 

 

Администрация школы, куратор 
РДШ 

Адресная помощь ветеранам ВОВ и труженикам тыла 

своего муниципального образования 

Тимуровские отряды, 

волонтеры 

1-10 

октября 

Руководители ОО 

Республиканская акция «Декада Пожилых» посвященная 

Международному дню пожилых людей 

Детские общественные 

движения 

1-10 

октября 

Руководители ОО 

Всероссийский исторический квест «Битва за Кавказ» Детские общественные 

движения 

9 октября Руководители ОО 

Всероссийский исторический квест «Битва за 

Севастополь»  

Детские общественные 

движения 

30 октября Руководители ОО 

Всероссийская лига интеллектуальных игр «РИСК», 

освященный 100 летию ТАССР 

Детские общественные 
движения 

Октябрь Куратор по работе с ДОО и ШУС 
Мухаметова М.И.  

Физкультурно-

оздоровительн

ое воспитание  
 

Квест «День здоровья» для детей инвалидов и с ОВЗ  классные руководители 

учителя ОБЖ 

    

    04 

 

заместитель начальника по  

воспитательной работе, ЗДВР 

Всероссийский урок безопасности  

школьников в сети Интернет  
 

классные руководители 

учителя информатики 

30.10 заместитель начальника по  

воспитательной работе, ЗДВР 

Муниципальный этап соревнований по баскетболу «КЭС-
БАСКЕТ» 

Учителя физкультуры 25  Методист по спорту  

Нравственно-

эстетическое  

Международный день учителя 

 

ЗДВР, классные  

руководители 

04.10 

 

заместитель начальника  

воспитательной работе  



воспитание   Республиканский форум работников дополнительного 

образования, посвященный празднованию 101-летия 

системы дополнительного образования детей 

МБУ ДО «ЦДТ» октябрь-

ноябрь 

 
 

заместитель начальника  

воспитательной работе 

Социально-

педагогическое  
 

Всероссийская акция «С днем рождения РДШ» Руководители ДОО и 

ШУС, активисты РСДОО 
«Новое поколение» 

29 октября Куратор РДШ Мухаметова М,И.  

Муниципальный этап Международного фестиваля 

«Детство без границ» 

Представители ДОО и 

ШУС, кружковых 

объединений разных 
направлений  

октябрь Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

Встречи- круглые столы с интересными  и успешными 

людьми города и района в рамках реализации проекта 

«Формула успеха»  

Лидеры ДОО «Новое 

поколение» 

В течение 

года  

Куратор по работе с ДОО и  ШУС 

Мухаметова М.И.  

 

Конференция  для учащихся «Быть здоровым-здорово! ЗДВР, классные 

руководители, КДН, 

ПДН, методист-психолог 

октябрь Педагог –психолог МКУ 

«Управление образования» 

Участие в Республиканской  сельскохозяйственной 
ярмарке 2019 

Директора  12 октября Заместитель начальника по 
воспитательной работе 

 Организация работы пришкольных лагерей  ЗДВР, классные 

руководители 

30-06.11 методист по воспитательной 

работе 

Семейное 
воспитание  

 

Спортивные соревнования «Вместе дружная семья»  ЗДВР, классные 
руководители, Совет 

отцов 

25 заместитель начальника по  
воспитательной работе 

Районный конкурс родительских комитетов «Секреты 
дружного класса» 

ЗДВР, классные 
руководители 

20 заместитель начальника по  
воспитательной работе 

Экологическое 

воспитание 

Встречи с руководителями и сотрудниками Нурлатского 

лесничества на базе лесничеств. Конкурс «Посади 

правильно деревце!» под руководством сотрудников 
лесничества.  

Отряды школьных 

лесничеств 

В течение 

месяца 

Методист учебной дисциплины 

Районный конкурс рисунков и плакатов «Сохраним 

природу вместе!». Сдать до 

22.10.2019г. 

Отряды школьных 

лесничеств 

В течение 

месяца 

Методист учебной дисциплины 

Всероссийская акция «Живи лес!» Отряды школьных 

лесничеств 

В течение 

месяца 

Методист учебной дисциплины 

Рук. школьных лесничеств 

Трудовой десант «Войди в лес другом» Отряды школьных 

лесничеств 

В течение 

месяца 

Рук.школьных лесничеств 

Сбор макулатуры и использованных батареек Детские общественные 

организации 

 Руководители школ  



Профориентац

ионная работа  

Встреча с ветеранами боевых действий, с офицерами 

запаса, военкомом по теме «Есть такая профессия- Родину 

защищать!» 

Старшеклассники  СОШ 

№9 

30.10.2019 заместитель начальника по  

воспитательной работе, начальник 

штаба  МО «Юнармия» 

                                                                                ноябрь 

Гражданско-

патриотическое 

воспитание,  
 

День народного единства 

 

классные руководители, 

ЗДВР 

4 

 

заместитель начальника по  

воспитательной работе, ЗДВР 

Международный день толерантности 
 

классные руководители, 
ЗДВР 

16 
 

заместитель начальника по  
воспитательной работе, ЗДВР 

Конкурс среди образовательных организаций «Школа - 

территория без наркотиков» 

 

классные руководители, 

ЗДВР, КДН 

в теч.мес. 

 

 

методист по воспитательной 

работе 

конкурс видеороликов «Ребенок в мире прав» («Бала 

хокук даирәсендә») 

 
 

классные руководители, 

ЗДВР 

 

ноябрь 

методист по воспитательной 

работе 

Международная просветительская акция 

«Географический диктант» 

классные руководители, 

ЗДВР 

Ноябрь  Методист учебной дисциплины 

Участие в Республиканском проекте «Детство, опаленное 

войной» 

Члены детских 

общественных 

организаций 

1 ноября  Руководители ОО 

Организация и проведение Всероссийского 

исторического  квеста  «1945. Победа»  

Отряды РДШ 4 ноября  Руководители ОО 

Заседание активистов районного совета «Новое 

поколение» на тему: «Антинаркотическая деятельность 

активистов ДОО» 

Лидеры  РСДОО «Новое 

поколение» 

19 Ноября  Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И.  

Участие в Всероссийской интернет-акции, посвященной 

Дню матери  

Детские общественные 

движения 

24 ноября  Руководители ОО 

Организация и проведение Всероссийского 

исторического  квеста «Калашников-квест»  

Отряды юнармейцев Ноябрь  Начальник штаба МО  «Юнармия» 
кураторы  

Вступление в ряды «Юнармия» Куратор  8.11.2019 ЗДВР школ 

Физкультурно-

оздоровительное 

воспитание  
 

Школьные этапы соревнований  Учителя физкультуры ноябрь заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Нравственно-
эстетическое  

воспитание  

16 ноября Международный день 
толерантности  

 

ОУ 16 
 

 

заместитель начальника по 
воспитательной  работе, ЗДВР 



Школьный этап Всероссийского конкурса «Учитель года 

России – 2019» 

ЗДВР ОУ  

в теч.мес. 

заместитель начальника по 

воспитательной  работе, ЗДВР 

Социально-

педагогическое  

 

III  Слет ДОО Нурлатского МР РТ «Инициатива» ЦДТ Дата 

уточняется 

МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Финал республиканского конкурса «Стань Одной 

Командой ! СОК»  

Лидеры ШУС- 

победители 

муниципального и 
заочного 

республиканского этапов 

Конец 

ноября 2019 

г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

Педагог- организатор МАОУ 
«СОШ №2» г. Нурлат РТ Салахова 

А.Г. 

Организация  3-ого районного   Слета ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

ЦДТ 30 методист по воспитательной 
работе  

Районный заочный конкурс детской фотографии «Путь к 

мастерству» 

ЦДТ 02-08 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

 Организация работы пришкольных лагерей в средних и в 

основных школах 

Учащиеся школ С 30.10-

6.11.2019 

заместитель начальника по  

воспитательной работе Директора 
ОО 

Семейное 

воспитание  
 

День матери в России 

 

общеобразовательные 

учреждения 

25 заместитель начальника по  

воспитательной работе, ЗДРВ 

«Все краски жизни для тебя!»  выставка ДПИ Кружковые объединения 25 ЦДТ 

Круглый стол «Образ современного мужчины-главы 

семьи» 
 

ЗДВР, классные 

руководители, 
представители ЦРБ, КДН 

 заместитель начальника по  

воспитательной работе,  Совет 
отцов 

Экологическое 
воспитание 

Подготовка к  участию во Всероссийском 

конкурсе"На старт, Эко-отряд 
школы  Октябрь 

2019 – 

апрель 

2020  

ЗДВР 

    

Профириентацио
нная работа  

Встреча с ветеранами боевых действий, с офицерами 
запаса, военкомом по теме «Есть такая профессия- 

Родину защищать!» 

Старшеклассники  СОШ 
№2 

08.10.2019 заместитель начальника по  
воспитательной работе, начальник 

штаба  МО «Юнармия» 

                                                                                   декабрь 

Гражданско-
патриотическое 

воспитание  

 

 
День Конституции РФ 

 

классные руководители 12 заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Республиканская акция «Равные возможности», ЗДВР, классные 1 – 10 Руководители ОО 



посвященная Международному дню инвалидов руководители декабря  

Учеба актива : «Фасилитация как современный метод 

групповой работы для ракрытия творческих 
потенциалов» 

Активисты РСДОО 

«Новое поколение»  

3 декабря 

2019 г 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

Всероссийская акция «День неизвестного солдата» ЗДВР, классные 

руководители 

3 декабря 

 

Руководители ОО 

Всероссийский исторический квест «Битва за Москву»  ЗДВР, классные 

руководители 

5 декабря Руководители ОО 

Подведение итогов года ТРО ВОД «Волонтеры Победы» 

в рамках международного дня добровольцев 

ЗДВР, классные 

руководители 

5 декабря  заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Физкультурно-

оздоровительное 

воспитание  

Открытие зимнего сезона  Учителя физкультуры 25.12 Методист по спорту  

Нравственно-

эстетическое  

воспитание  

Обследование ЖБУ детей, находящихся в социальном 

опасном положении 

 

ЗДВР, классные 

руководители 
 

декада 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Новогодние  елки 
 

ЗДВР, классные 
руководители 

 
С 22.12 

заместитель начальника по 
воспитательной работе 

Социально-

педагогическое  
 

Районный смотр-конкурс отрядов ЮИД ЗДВР, методист декабрь заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

                                                                                     январь 

Гражданско-

патриотическое 
воспитание  

 

Международный день памяти жертв Холокоста  

 
 

классные руководители, 

ЗДВР 
 

27 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год) 
 

общеобразовательные 

учреждения 

 

27 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Муниципальный этап конкурса «Воспитать человека» 

(педагоги-организаторы) 

ЗДВР 28 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Слет волонтерского движения «СМС-дети» ЗДВР 26 заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Районный конкурс для начальных классов «Лего – это 

маленькая жизнь» 

 

ЦДТ 10 заместитель начальника по 

воспитательной работе, 

III Районный конкурс талантов «Лучше всех» 
ЦДТ 9 заместитель начальника по 

воспитательной работе, 



Участие в Республиканском медиаконкурс «Добро в 

контент. Татарстан» 

Отряды РДШ Старт – 14 

января 

2020 года 

Руководители ОО 

Участие в Международной акции «Письмо Победы» Детские общественные 

организации 

Старт – 27 

января 

2020 года 

Руководители ОО 

Организация Всероссийского исторического квеста 

«Блокада Ленинграда» 

Отряды волонтеров 

Победы и добровольцев 

27 января 

2020 года 

Руководители ОО 

Нравственно-

эстетическое  

воспитание  
 

Круглый стол с активом ДОО «Актуальные проблемы в 

организации деятельности детских общественных 

организаций Нурлатского района и г Нурлат» 

администрация ОУ, 

классные руководители 

январь 

 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Социально-

педагогическое  

Беседа «Профилактика ВИЧ-инфекции и 

СПИДа»  
 

 

ЗДВР, классные 

руководители 

январь заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Спортивное  «Папа, мама, я-спортивная семья»  с конкурсами по ПДД ГИБДД, ЗДВР  заместитель начальника по 

воспитательной работе 

 Муниципальный этап республиканского конкурса 

ландшафтного дизайна пришкольной территории  
(номинации выполненных проектов в презентациях: 

декоративный цветник и ландшафтное решение) 

Руководители кружковых 
объединений 

январь заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

 VIII  Открытый  (заочный) конкурс экологической 

социальной рекламы 

Руководители кружковых 

объединений 

январь заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

                                                                                   февраль 

Гражданско-
патриотическое 

воспитание  

 

Всероссийский исторический квест «Битва за 

Сталинград» 

Детские общественные 
движения 

2 февраля Руководители ОО 

Республиканский конкурс отрядных вожатых 

«Замечательный вожатый- 2020» 

Отрядные вожатые ОО С 7 по 9 

февраля 
2020 г 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Участие в Республиканской акции «Молчанием вслух 

говорим», приуроченная 114-летию со дня рождения 

Героя Советского Союза Мусы Джалиля 

Детские общественные 

движения 

5 – 15 

февраля  

Руководители ОО 

Организация акции «Диалог с героями боевых 

действий», приуроченная Дню памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества  

Детские общественные 

движения 

15 

февраля  

Руководители ОО 



 Международный день родного языка  

 

классные руководители 21 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Месячник оборонно-спортивной работы в 
образовательных организациях  

Республики Татарстан 

 

учителя физкультуры, 
ОБЖ, классные 

руководители, МЧС  

 
в теч.мес 

 

 

заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Районный конкурс технического творчества «Дети, 
техника и творчество», приуроченная ко Дню Защитника 

Отечества  

ЦДТ .февраль 
 

 

заместитель начальника по 
воспитательной работе 

Районный конкурс «Смотр строя и песни» учителя физкультуры и 
ОБЖ 

февраль заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Районный фестиваль солдатской песни  «Служу России!» Учителя физкультуры, 

ЗДВР 

28 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Организация праздничных концертов и акций, 

посвященных Дню защитника Отечества 

Детские общественные 

движения 

23 

февраля  

Руководители ОО 

Всероссийский кинопоказ в рамках фестиваля 

короткометражных фильмов «Перерыв на кино» 

Детские общественные 

движения 

23 

февраля  

Руководители ОО 

Участие в Республиканском конкурсе «Послы Победы. 

Казань» 

Детские общественные 

движения 

Февраль-

май  

Руководители ОО 

Профориентацио
нное 

направление  
 

Проведение  «Уроков  Мужества», с ознакомительной 
экскурсией, встречей с ветеранами МВД и посещением 

музея отдела МВД России по Нурлатскому району (8 

классы) 

ЗДВР, классные 
руководители, МВД  

в теч. Мес. заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

социально-

педагогическое 
 

Муниципальный  этап конкурса «Воспитать человека» 

(классные руководители 5-11 классы) 

ЗДВР, классные 

руководители 

12 заместитель начальника по 

воспитательной работе 

муниципальный этап  конкурса «Сердце отдаю детям»  

(педагоги дополнительного образования 

ЗДВР, классные 

руководители 

7 заместитель начальника по 

воспитательной работе 

Семейное 

направление  

Спринтерская эстафета «Отцы и дети»  Учителя физкультуры, 

ЗДВР 

16 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Спортивное  Лыжные соревнования среди учащихся образовательных 

организаций на Кубок отдела образования. Прием 

нормативов ГТО  по лыжным гонкам 

Учителя физкультуры, 

ЗДВР 

27 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Нравственно-

эстетическое  

воспитание 

Конкурс  на лучший логотип к 100 летию ТАССР 

Педагоги-организаторы 20 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

 Проведение муниципального этапа 

республиканский командный конкурс "ГринТим"  
ЗДВР  ЦДТ 

     



 Республиканский экопросвитетильский конкурс 

рисованной истории «Эко-комикс»  

 Февраль  

                                                                                     март 

Гражданско-

патриотическое 
воспитание  

 

Республиканская акция «Теплотой женских сердец» 

посвященная международному женскому дню 

ЗДВР, классные 

руководители 

6 марта заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Посещение учащимися городского музея классные руководители С 25 по 

31.03 

Руководители ОО 

Встречи  учащихся с сотрудниками ГИБДД и ГБУ 

«Безопасность Дорожного Движения». 

ЗДВР, классные 

руководители 
22-25 

Руководители ОО 

Всероссийский исторический квест «Освобождение 

Крыма» 

ЗДВР, классные 

руководители 

17марта Руководители ОО 

Всероссийский исторический квест «Битва за Москву» ЗДВР, классные 
руководители 

30 марта Руководители ОО 

Физкультурно-

оздоровительно
е воспитание  

 

Лыжная эстафета среди учащихся городских школ 
ЗДВР, учителя 

физкультуры 

1 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Соревнования по юношескому автомногоборью 
(альтернативный) 

ЗДВР 04 Методист по воспитательной работ 
е 

Нравственно-

эстетическое  
воспитание  

Районные соревнования по  простейшим авиамоделям  

«Импульс». 

МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

25-30 

 
 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

 

16 Районный этап республиканского фестиваля по 

поддержке и развитию детского творчества «Без бергэ» 

Эколог ическое 
Участие во Всероссийской акция «Сдай макулатуру-

спаси дерево» 

классные руководители 07 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

 
Муницпальный этап 
Всероссийского конкурса "ЮННАТ"  

Руководители ОО   

ЦДТ 

 Муниципальный этап Республиканского  конкурса 

юных защитников природы «Сохраним лесную 

красавицу»  

Январь-март 2020    

Социально- 

педгогическое 
Муниципальный этап республиканского конкурса 

реализованных социальных проектов «Моя 

инициатива» 

Лидеры ДОО и 

представители кружков 

разных направлений 

Март 

2019 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

                                                                                       апрель 



Гражданско-

патриотическое 

воспитание  

День Здоровья  ЗДВР, классные 

руководители,учителя 

ОБЖ 

07 заместитель начальника по 

воспитательной работе 

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это 
мы»  

ЗДВР, классные 
руководители,учителя 

ОБЖ 

12 
 

 

заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ 

 

ЗДВР, классные 

руководители,учителя 

ОБЖ 

30 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Конкурс  среди отрядов профилактики правонарушений 
образовательных организаций 

 

ЗДВР, классные 
руководители, учителя 

ОБЖ 

апрель-
июнь 

заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Участие во Всероссийской  акции «Улыбка Гагарина» ЗДВР, классные 

руководители 

12 апреля 

2020 года 

Руководители ОО 

Участие в Республиканской акции «Чемодан памяти» ЗДВР, классные 

руководители 

15 – 20 

апреля 

2020 года 

Руководители ОО 

Участие в Международной акции «Георгиевская 

ленточка»  

ЗДВР, классные 

руководители 

Старт – 22 

апреля 

2020 года 

Руководители ОО 

Участие во Всероссийской  акции «Дерево Победы» ЗДВР, классные 

руководители 

Старт – 23 

апреля  

Руководители ОО 

Участие в Международном субботнике ЗДВР, классные 

руководители 

Старт – 25 

апреля  

Руководители ОО 

Участие в Республиканском проекте «Шаги Победы - 

2020»  

ЗДВР, классные 
руководители 

Апрель-

май 

Руководители ОО 

Районный  конкурс технической направленности 

художественной обработки древесины «Душа дерева»  

МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Выставка рисунков  

«Цвети, мой город!» 

«Мой город через 100 лет…» 

ЗДВР, классные 

руководители 

 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Районный конкурс и Участие в республиканском 
конкурсе «Безопасное колесо» 

ЗДВР, классные 
руководители 

 методист по воспитательной 
работе 

История женских судеб в годы ВОВ – на фронтах и в 

тылу (сбор материалов) 

ЗДВР, классные 

руководители 

 методист по воспитательной 

работе 



Физкультурно-

оздоровительное 

воспитание  
 

Сдача норм всероссийского комплекса «ГТО» 

  

учителя физкультуры апрель-

май 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательно й работе, ЗДВР 

Муниципальный этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания» 

учителя физкультуры апрель заместитель начальника по 

воспитательно й работе, ЗДВР 

Большие семейные игры «ГТО- всей семьей» учителя физкультуры апрель заместитель начальника по 
воспитательно й работе, ЗДВР 

Соревнования по настольному теннису среди 

обучающихся образовательных организаций 

учителя физкультуры апрель заместитель начальника по 

воспитательно й работе, ЗДВР 

Соревнования по волейболу на Кубок отдела 

образования 

администрация ОУ апрель 

апрель-
ноябрь 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Социально-

педагогическое  
 

«Вехи судьбы». Проведение встреч с ветеранами войны классные руководители апрель 

 
 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Республиканский конкурс советов ДОО «Актив года- 

2020» 

Лидеры ДОО и ШУС С 06 по 10 

апреля 

2020 г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

«20 добрых дел» Весенняя неделя добра. Акция 

волонтеров 

классные руководители апрель 

 
 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Квест «Доброта спасет мир» для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов 

классные руководители апрель 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Благотворительная  акция  «КОТОПЁС». Сбор  кормов 
для питомцев  приюта в р.п. Аксубаево 

классные руководители апрель 
 

 

заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Акция «Мы вместе!» 

 Встреча  активистов детских общественных 

объединений  с детьми из  ГБОУ «Нурлатская-школа 
интернат для детей с ОВЗ» (аттракционы, викторины, 

игры) 

классные руководители апрель 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 



Акция «Коробка добра»  

Раздача поделок и подарков на улице, каждая школа в 

своем микрорайоне 

классные руководители апрель 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Муниципальный этап всероссийского конкурса по 
программе «Разговор о правильном питании» 

ЗДВР апрель Гл специалист отдела образования 

Профориентацион

ное направление 

фестиваль детского технического творчества:  

- республиканская олимпиада юных изобретателей 

«Кулибины XXI века»; 

-  республиканский этап Всероссийской 
робототехнической олимпиады; 

- Республиканский конкурс «Я – мастер!»; 

- Республиканский научно-технический квест 
«Техноигры-2019» среди обучающихся Республики 

Татарстан 

МБУ ДО «ЦДТ», ЗДВР, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

в течение 

месяца 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Экологическое 

направление  
 

   

                                                                        май 

Гражданско-

патриотическо

е воспитание  
 

Встречи с ветеранами ВОВ и Тыла общеобразовательные 

учреждения 

май 

 

 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР, 

КДН,ПДН 

Участие в Республиканской акции «Бессмертный полк» общеобразовательные 

учреждения 

в теч. Мес. заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Организация и проведение акции «Рекорд Победы» общеобразовательные 

учреждения 

07 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Большой Сбор активистов Детских общественных 

объединений ОО и Районной детской организации 

РСДОО «Новое поколение» 

общеобразовательные 

учреждения 

 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Всероссийская акция «Обелиск!» Детские общественные 

движения 

1 – 9 мая Руководители ОО 

Всероссийский кинопоказ в рамках фестиваля 

короткометражных фильмов «Перерыв на кино» 

Детские общественные 

движения 

5 – 9 мая  Руководители ОО 

Участие в Всероссийскиом флешмобе «День Победы» Детские общественные 

движения 

7 мая  Руководители ОО 



Участие в Республиканской акции «Вальс Победы» Детские общественные 

движения 

8 мая  Руководители ОО 

Участие в Международной акции «Диктант Победы» Детские общественные 

движения 

Май  Руководители ОО 

Физкультурно-

оздоровительное 

воспитание  
 

Соревнования по футболу «Кожаный мяч» среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений 

общеобразовательные 

учреждения 

 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Финальные соревнования по мини-футболу среди 

сельских образовательных организаций 

общеобразовательные 

учреждения 
 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Районные (городские) соревнования «Школа 

безопасности» среди учащихся общеобразовательных 

организаций 

общеобразовательные 

учреждения 
 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Нравственно-
эстетическое  

воспитание  
 

Оперативно-профилактическое мероприятие «Внимание 
– дети!» по направлению «Безопасность дорожного 

движения» 

оперативно-профилактическое мероприятие «Внимание – 
дети!» по направлению «Безопасность дорожного 

движения» 

 
 

общеобразовательные 
учреждения 

Апрель-
май –  

июнь,  

 
август – 

сентябрь 

заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Фестиваль детского творчества «Веселая карусель» общеобразовательные 
учреждения 

 МБУ ДО «Центр детского 
творчества» 

Всероссийская акция «Рекорд Победы» Детские общественные 

движения 

07 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Районная выставка технического 

творчества  «Минувших дней святая память», 

посвященная 74-ой  годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 

Кружковые объединения 09 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

«Последний звонок» общеобразовательные 

учреждения 

25 май Руководители ОО 

Социально-

педагогическое  

 

Организация летней занятости обучающихся, состоящих 

на различных видах учета.  

 

общеобразовательные 

учреждения 

в теч. мес. заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Интерактивная игра по правилам дорожного движения  
«Безопасный город» 

Отряды ЮИД  Методист МКУ «Управление 
образования» 

Районное мероприятие с лидерами ДОО и ШУС «День 

пионерии- праздник детства» 

Лидеры ДОО и ШУС 19 мая 

2020 г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мухаметова М.И. 

 Учебно–полевые сборы для учащихся 10 классов Учителя ОБЖ  Отдел образования Директор  

Семейное Районный творческий конкурс "Моя семья" ЦДТ  МБУ ДО «Центр детского 



направление  приуроченный к Международному Дню семьи творчества» 

Профориентацион

ное направление 

Посещение города профессий Кид Спейс на базе ГАПОУ 

«НАТ»- 

ЗДВР  НАТ 

Оформление стенда: «Мир профессий, или какую дверь 

открыть?» 

ЗДВР  Общеобразовательные 

организации 

                                                                                   июнь 

Гражданско-
патриотическое 

воспитание  

 

Международный день защиты детей 
 

ЗДВР 1 

 

заместитель начальника по  
воспитательной работе, ЗДВР 

День Русского языка – Пушкинский день России  Пришкольные лагеря  6 

Всероссийская акция «Гордость за наших» Пришкольные лагеря  12 июня 

2020 года 

Международная акция «Свеча памяти» Пришкольные лагеря  22 июня 

2020 года 

Работа школьных оздоровительных лагерей  

 

Пришкольные лагеря  1-24 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Спортивно-

оздоровительное 
направление  

Шашечный турнир «В кругу друзей» для детей-

инвалидов и с ОВЗ 

Пришкольные лагеря  7 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Спортивные соревнования  

«Нурлат спортивный» 

Пришкольные лагеря  15 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Социально-

педагогическое 

Интерактивная игра по правилам дорожного движения  

«Безопасный город» 

Пришкольные лагеря  12 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Конкурс рисунков «Татарстан – любимый дом», 

викторина «Татарстан – моя Республика» 

Пришкольные лагеря  10 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Конкурс рисунков на асфальте «Дорогой мой Нурлат» Пришкольные лагеря  01 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Профориентацион

ная работа 

«Профессии разные нужны, профессии разные важны» - 

конкурс детских рисунков 

Пришкольные лагеря  19 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

 Июнь    

Социально-
педагогическое 

Организация пришкольного лагеря в СОШ №3 Пришкольные лагеря  ЗДВР, начальник лагеря 

 Август    

 Участие на празднике День физкультурника  11 Методист по спорту  

Гражданско-
патриотическое 

воспитание  

 

Участие на мероприятии  

День Государственного флага Российской Федерации 

общеобразовательные 
организации 

 

22 заместитель начальника по 
воспитательной работе, ЗДВР 

Участие  на мероприятии День Республики Татарстан 
общеобразовательные 

организации 
30 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

Проведение августовской конференции педагогических 

работников 

общеобразовательные 

организации 
30 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 



Нравственно-

эстетическое  

воспитание 

Фотовыставка «Наш город в объективе» ЦДТ, 

общеобразовательные 

организации 

30 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Выставка декоративно-прикладного творчества  общеобразовательные 

организации 
30 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Мастер-класс «Образ любимого города» в 

нетрадиционной технике 

общеобразовательные 

организации 
30 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Праздничный концерт (детский)  «Мой любимый край» общеобразовательные 

организации 
30 МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Социально-

педагогическое 

Квест-игра «История малой Родины» общеобразовательные 

организации 
30 заместитель начальника по 

воспитательной работе, ЗДВР 

     

     

План мероприятий с педагогическими и руководящими работниками в сфере воспитания и 

дополнительного образования на 2019-2020 учебный год 
 

Организационно-массовые мероприятия 

Мероприятия для руководящих работников (заместители директоров по воспитательной работе) 
1 Заседание РМО ЗДВР: 

Утверждение Положения РМО. 

 Анализ работы РМО за 2018-2019 уч.год. 

 Планирование работы РМО на 2019-2020 уч.год 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 
август Заместитель директора по 

воспитательной работе  МАОУ 

«СОШ №2»  

Методист МКУ «Управление 
образования» 

2 Заседание РМО ЗДВР "Ключевые аспекты 

национального проекта "Образование" 

 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 
сентябрь Заместитель директора по 

воспитательной работе  МАОУ 
«СОШ №2»  

Методист МКУ «Управление 

образования» 

3 Заседание РМО ЗДВР "Формирование экологической 

культуры школьников- одно из важнейших 

направлений Стратегии развития воспитания" 

" Диагностика воспитательной деятельности" 

Заместители директоров 
по воспитательной работе 

ноябрь Заместитель директора по 
воспитательной работе  МАОУ 

«СОШ №3»  

Методист МКУ «Управление 
образования» 

4 Заседание РМО ЗДВР                                                          

Социализация детей с ОВЗ через творческую 

деятельность в дополнительном образовании. 

Организация зимних каникул и новогодних 

праздников. 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 
декабрь Заместитель директора по 

воспитательной работе  МАОУ 

«СОШ №4»  
Заместитель начальника по ВР 



 

5 Заседание РМО ЗДВР " Ключевые компетенции ЗДВР 

(управленческие, информационно-

коммуникативные и т.п.)" 

 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 
январь Заместитель директора по 

воспитательной работе  МАОУ 
«Нурлатская гимназия»  

Методист МКУ «Управление 

образования» 

6 Заседание РМО ЗДВР "Реализация национального 

проекта "Образование". 

Заместители директоров 
по воспитательной работе 

Март  Заместитель директора по 
воспитательной работе  МБОУ 

«Мамыковская СОШ»  

Методист МКУ «Управление 
образования» 

7 Заседание РМО ЗДВР  

"Трудовое воспитание в школе: цели и проблемы. 

Организация летнего отдыха и занятости детей. 
 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 
Апрель  Заместитель директора по 

воспитательной работе  МБОУ 

«Старо-Челинская СОШ»  
Методист МКУ «Управление 

образования» 

8 Заседание РМО ЗДВР  

"Анализ работы за год. Планирование." 

Заместители директоров 

по воспитательной работе 
май Заместитель директора по 

воспитательной работе  МАОУ 
«СОШ №2»  

Заместитель начальника по ВР 

Мероприятия для педагогов -организаторов 

1 Заседание городского и зонального методического 

советов руководителей детских общественных 
организаций и органов школьного ученического 

самоуправления 

Педагоги- , ЗДВР 

основных школ 

ежемесячн

о 

Руководители ГМО и ЗМО 

2 Районный семинар педагогов – организаторов и 

руководителей ДОО и ШУС на тему: «Основные 
направления развития ДОО в Нурлатском районе» 

Педагоги- организаторы , 

ЗДВР основных школ 

Сентябрь 

2019 

Куратор по работе с ДОО и ШУС  

3 Районный семинар педагогов – организаторов и 

руководителей ДОО и ШУС на тему: 
«Совершенствование методического мастерства 

педагога- организатора- важнейшее условие успешного 

развития творческих способностей учащихся» 

Педагоги- организаторы , 

ЗДВР основных школ 

Октябрь20

19 

Куратор по работе с ДОО и ШУС  

4 Обучающий семинар районного методического 
объединения педагогов- организаторов «Вопросы 

организации  ученического самоуправления» в рамках 

подготовки к республиканскому конкурсу «СтаньОдной 

Командой! СОК» 

Педагоги- организаторы 
городских школ 

1 раз  
месяц 

Сентябрь 

Октябрь 

Ноябрь  
2019г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС  

5 Семинар- совещание педагогов- организаторов в рамках Конкурсанты в Декабрь  Куратор по работе с ДОО и ШУС 



подготовки к конкурсу профессионального мастерства  

классных руководителей и педагогов- организаторов 

«Воспитать человека»  

номинации «Педагог- 

организатор» 

2019 г. 

6 Районный семинар педагогов – организаторов и 

руководителей ДОО и ШУС на тему: «Формирование 

личности с активной жизненной позицией» 

Педагоги- организаторы , 

ЗДВР основных школ 

Февраль 

2020 г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС  

7 Районный семинар педагогов – организаторов и 
руководителей ДОО и ШУС на тему: «Психолого- 

педагогические условия развития детского движения в 

ОО» 

Педагоги- организаторы , 
ЗДВР основных школ 

Март 2020 
г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС  

8 Районный семинар- практикум  педагогов – 

организаторов и руководителей ДОО и ШУС на тему: 

«Обобщение и распространение инновационного 

педагогического опыта» 

Педагоги- организаторы , 

ЗДВР основных школ 

Апрель 

2020 г. 

Куратор по работе с ДОО и ШУС 

Мероприятия для педагогических работников дополнительного образования 
1 Районный семинар-совещание педагогов 

дополнительного образования технической 

направленности  

Педагоги ДО 
технического 

направления 

Октябрь 
2019г. 

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» 

2 Районный семинар-совещание педагогов 

дополнительного образования  Повышение 
профессиональной компетентности педагогов в знании 
перечня необходимой нормативно-правовой 
документацией, требований, предъявляемых к её 
оформлению и ведению. 

Педагоги ДО  ведущие 

занятия за счет  
школьных часов 

Ноябрь 

2019г 

Отдел образования  МБУ ДО 

«Центр детского творчества» 

3 Районный семинар-совещание педагогов 

дополнительного образования художественного 

направления 

Педагоги ДО  

художественного 

направления 

Декабрь 

2019г. 

МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

 Районный семинар-совещание педагогов 

дополнительного образования  «Современные 

педагогические технологии в системе дополнительного 
образования» 

Педагоги ДО  ведущие 
занятия за счет  

школьных часов 

январь 
2020г 

Отдел образования  

4 Итоговое районное совещание педагогов 
дополнительного образования  

Педагоги ДО Апрель 
2020г 

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» 

5 Республиканская образовательная стажировка «Вековые 

традиции и современные технологии. Мастерская 

ремесел» 

Педагоги 

дополнительного 

образования 
художественной 

направленности  

Май 2020г МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

6     



Мероприятия для классных руководителей  
     

1 Семинар «Возможности комплекса интерактивных 

программ «Классное Содружество» в объединении 

воспитательного потенциала семьи и школы». 

 

Руководители ШМО кл 

рук 
Октябрь 

2019г 

Заместитель начальника отдела 

образования 

2 Семинар «Педагогика поддержки ребёнка: 

взаимодействие школы, семьи и социума по 

профилактике девиантного поведения учащихся. 

Совершенствование воспитательно-

профилактической работы». 

Руководители ШМО кл 

рук 
Январь 

2020г 

Методист МКУ «Управление 

образования  

Руководитель ППМС службы 

«Доверие» 

3 Семинар-практикум «Интерактивные 

образовательные ресурсы как инструмент 

деятельности классного руководителя в условиях 

современной школы» 

Руководители ШМО кл 

рук 

Март 

2020г 

Методист МКУ «Управление 

образования  

Контрольно-аналитическая деятельность 

 Создание и обновление базы данных о 

воспитывающих кадрах образовательных 

учреждений 

заместитель директора 
по воспитательной 

работе  

Сентябрь 

 

Зам начальника по ВР 

методисты 

 

 

Прием, обработка, анализ, подведение итогов 

образовательных организаций на начало учебного 

года 

заместитель директора по 
воспитательной работе  

Сентябрь 

 

 

 

Зам начальника по ВР 

методисты 

 Подготовка и сдача сводных статистических отчетов 

в МО и Н РТ 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Январь Методист МКУ «Управление 

образования 

 Составление социального паспорта ОО 

Формирование единого  банка данных семей, 

находящихся в социально опасном положении.  

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Сентябрь 

 

Зам начальника по ВР 

общеобразовательные 

организации 

 

 Формирование базы данных обучающихся, 

неблагополучных семей, стоящих на ВШУ, ПДН, 

«группы риска» 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
 Методист, психолог 

 

 Изучение хода проведения в учреждениях 

образования профилактических медицинских 

осмотров учащихся на предмет немедицинского 

употребления психоактивных веществ 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

года 

 

Зам начальника по ВР 

Методист, психолог 

 

 Мониторинг реализации ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

Зам начальника по ВР 

 



несовершеннолетних»   № 120 – ФЗ от 24.09.1999г.  года 

 Изучение состояния профилактической работы в ОО 

(по особому графику) 

заместитель директора по 
воспитательной работе  

В течение 

учебного 

года 

Зам начальника по ВР 

 Мониторинг правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Зам начальника по ВР 

 Мониторинг эмоционально- личностной  сферы 

учащихся  образовательных учреждений 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Зам начальника по ВР 

Директор ППМСцентра 

«Доверие» 

 

 

Мониторинг учащихся начальных классов на 

предмет выявления в отношении них фактов 

жестокого обращения и насилия в семье 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Сентябрь

-октябрь 

Зам начальника по ВР 

Директор ППМСцентра 

«Доверие» 

 Анкетирование и диагностирование родителей и 

учащихся с целью изучения эмоциональной 

атмосферы в семье, уровня психолого-

педагогической культуры родителей, особенностей 

семейного воспитания, характера взаимоотношений 

родителей и детей 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

 Мониторинг охвата детей дополнительным 

образованием 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Сентябрь  Зам начальника по ВР 

Методист  

 Мониторинг охвата учащихся научно-техническим 

творчеством 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Октябрь Зам начальника по ВР 

ЦДТ 

 Определение рейтинга общеобразовательных 

организаций по итогам работы за год  (направление: 

воспитание и дополнительное образование) 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Июль Зам начальника по ВР 

Методист  

ЦДТ 

 Изучение хода реализации постановления Кабинета 

Министров РТ  «Об организации отдыха детей и 

молодежи» от 31.03.2016г. №191 в 

общеобразовательных организациях Нурлатского 

муниципального района 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Июнь-

сентябрь 

Зам начальника по ВР 

Методист 

 Мониторинг малообеспеченных и многодетных 

семей для организации льготного питания 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
Сентябрь Зам начальника по ВР 

Гл.спец отдела образования  

 Мониторинг работы в ИС «Учет и мониторинг 

семей и несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении» 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Методист 

                                                             в течение года 



 

 

 

 Год театра в Российской Федерации (2019 год заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

года 

Руководители ОО 

 ведение установленной документации заместитель директора по 
воспитательной работе  

В течение 
учебного 

года 

Руководители ОО 

 контроль за организацией дополнительного образования заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 
года 

Руководители ОО 

 Публикация статей в СМИ, на страницах районной 

газеты «Дружба», на сайтах школ 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 
года 

Руководители ОО 

 Дни налоговых знаний в общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

 Профилактическая антинаркотическая работа с 

родителями учащихся в образовательных организациях 

(проект «Путь к успеху») 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

 Проведение циклов лекций и бесед по профилактике 
СПИДа, венерических заболеваний, наркомании для 

подростков родителей и педагогов 

заместитель директора по 
воспитательной работе  

В течение 
учебного 

года 

Отдел образования Руководители 
ОО 

  Формирование, обновление системы учета 

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном 

положении, состоящих на учете, в органах внутренних 

дел, внутришкольном учете 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 
года 

Отдел образования Руководители 

ОО 

 Регулярное оказание практической помощи детям, 

находящимся в кризисных ситуациях, предотвращение 

жестокого обращения взрослых по отношению к детям 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Руководители ОО 

 Совместные рейды с ПДН,КДН по неблагополучным 

семьям, рейды с Территориальным Центром защиты 

населения с целью оказания помощи семьям 

заместитель директора по 

воспитательной работе  
В течение 

учебного 

года 

Отдел образования  

Руководители ОО 

 Регулярное посещение семей группы социального риска 
и семей опекаемых 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

В течение 
учебного 

года 

Руководители ОО 



 


